MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR

ATA Nº 35/2018 DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02 PROPOSTAS DE PREÇOS

REFERENTE AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018

PROCESSO Nº 35/2018

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, em sessão pública, sob
presidência do Senhor Dirceu Bonin e membros, Cristiane Martins Preis e Tais Moura, reuniu-se a Comissão de
Licitação designada pela Portaria nº 04/2018 de 11 de janeiro de 2018, para proceder a abertura do envelope nº02
contendo as propostas de preço das empresas participantes na execução do objeto da Tomada de Preços nº
04/2018, referente a Contratação de Empresa Especializada na Execução de Recuperação de Estradas Vicinais do
Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR, Conforme Contrato de Repasse OGU nº 841523/2016, Operação
nº 1036962-70 – Programa Fomento ao Setor Agropecuário. Aberta a sessão pelo Senhor presidente e passada a
fase de interposição de recursos a fase de habilitação e como ninguém se manifestou contraria a documentação
de habilitação apresentada por ambas às empresas participantes, deu se sequencia ao andamento do processo
licitatório. Em ato contínuo, procedeu-se à abertura dos envelopes nº 02 contendo as propostas de preços, o ato foi
procedido pela comissão de licitação, não havendo representantes das empresas habilitadas presentes. Os preços
propostos para a execução do objeto foram os seguintes:

CONSTRUTORA DE OBRAS CONSKOVA LTDA EPP com CNPJ nº 04.877.915/0001-30
Valor proposto para a execução do objeto: R$ 249.674,97 (Duzentos e quarenta e nove mil seiscentos e setenta e
quatro reais e noventa e sete centavos).

L.B. ENGENHARIA LTDA com CNPJ nº 04.351.798/0001-77
Valor proposto para a execução do objeto: R$ 244.987,97 (Duzentos e quarenta e quatro mil novecentos e oitenta
e sete reais e noventa e sete centavos).

As propostas foram rubricadas pela comissão de licitação. Como declarado em ata da sessão do dia dezessete de
maio de dois mil e dezoito, todas as empresas habilitadas se declararam micro empresas ou de pequeno porte. A
empresa L.B. ENGENHARIA LTDA com CNPJ nº 04.351.798/0001-77, apresentou o menor valor para a execução
do objeto como descrito acima. Rubricadas e analisadas as propostas das empresas participantes, fica exposto na
presente ata que a partir desta data abre se o prazo conforme legislação vigente para interposição de recursos as
propostas apresentadas das empresas participantes do presente certame, iniciando se no dia 25 de maio de 2018
e findando no dia 04 de junho de 2018 em horário de expediente, não havendo interposição de recursos quanto à
abertura da proposta, o presente processo será encaminhado para o Departamento Jurídico deste Município para
emissão de parecer conclusivo e para o Prefeito Municipal, para dar sequência ao processo licitatório. Deixada
livre a palavra, e como ninguém se manifestou, deu por encerrada a presente ata da sessão que lida e achada
conforme, vai assinada pelos membros da comissão de licitação e pelo representante presente.

COMISSÃO:

DIRCEU BONIN:       ______________________________________________ - Presidente

CRISTIANE MARTINS PREIS: _______________________________________________ - Secretária

TAIS MOURA: ___________________________________________________ - Membro